
Milí čitatelia,

obsah našich marcových novín je ešte preplnený karnevalmi, fašiangovým spevom a
hodovaním. Ešte včera bola zima, a dnes je už pekná jar. Poberaj sa starec-marec, ta, kam išiel
február. Keď už Morena úspešne pláva v rieke, prichádza nový život. Snehové fľaky sa roztopili
a slniečko svojimi lúčmi oživuje premrznutú prírodu. Pri rannom vstávaní nás už sprevádza
svieži spev vtáčikov, vzduch vonia sviežou zeleňou, stromy zalievajú svoje konáriky bielymi
kvietkami a zelenými púčikmi. Blížiaca sa Veľká noc tiež oslavuje príchod jari a prichádzajú dni
s nevšednými prívlastkami - Pôstna, Smrtná,Kvetná, Veľkonočná nedeľa, Zelený štvrtok, Veľký
piatok, Biela sobota, Veľkonočný pondelok. Veľká noc dáva nádej pre krajšie zajtrajšky, tak ako
ju dáva prichádzajúca jar. Príchod jari aj my slávime novým farebným vydaním. Farebná tlač je
zároveň aj oslavou dôležitého dátumu našej obce. Rok 2017 je pre Pravenec mimoriadne
významný, pretože tento rok pripadá 750.výročie prvej zmienky o jeho existencii. 20.januára
ste sa mohli zúčastniť zaujímavej prezentácie a prednášky o histórii Pravenca, ktorú zorganizoval
OcÚ Pravenec a Občianske združenie Hradisko Vyšehrad. Na ďalšie akcie pri tejto príležitosti sa
môžete tešiť v priebehu tohto roka.                                                                                                        

Mgr. Jolana Majzlanová

noviny pre občanov a priateľov obce Pravenec
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K novej jari veľa sily, by ste v zdraví dlho žili.
Na Veľkú noc veľa vody, spokojnosti a pohody.

Veď sviatky jari sú len raz, tak oslávte ten krásny čas.
Krásne prežitie veľkonočných sviatkov, v zdraví čítanie

týchto riadkov, praje redakčná rada.

Komisia pre kultúru, šport, mládež  a

vzdelávanie

Vás dňa 28. apríla 2017 o 17,00 hod. v časti

kolónia sdrečne pozýva na  tradičné

STAVANIE MÁJA

Kalendár vývozu odpadu z PET a  VKM (tetrapak)

Pomôcka: Vždy v piatok!

Jarné kvietky

Povedz,kvietok,
čo tam zlatneš na úhore,jak sa voláš?

Podbeľ.
A čo kukáš hore?

Čím skôr treba orať - vyzerám si gazdu;
ovenčím mu pluh, keď poženie sem

brázdu.
Ty,čo spopod kríčka gúľaš sivé očká,

aké ti je meno?
Ja som ialôčka.

A čo vzdycháš? Čakáš dakoho aj s
vienkom?

Dievčinu,čo pôjde tadiaľ s poludienkom.
A vy tam na briežku?

My sme sedmokrásky.
Čo robíte?

Čosi; češeme si vlásky.
A čo ten smiech?

Hi- hi...len pre takú pletku.
Pavol Országh Hviezdoslav

Naša najstaršia spoluobčianka, pani Jolana Podhorská, sa
27. marca 2017 dožila nádherných 104 rokov.

Do Vašich spomienok už sa veľa zmestí, šťastie i slzy, chvíle
bez bolesti.
Prajeme telu zdravie, ruke pevný stisk a pokoj v srdci.
Ku krásnemu sviatku náruč plnú sviežich dní naplnených
radostnými chvíľami v kruhu blízkych a priateľov Vám
praje naša redakčná rada.



Z rokovania obecného zastupiteľstva

Dňa 28.2.2017
Úprava rozpočtu

Predseda komisie pre inancie a správu majetku  predložil na
prejednanie a schválenie návrh 1. úpravy rozpočtu obce
Pravenec na r. 2017, kde podrobne vysvetlil jednotlivé položky
čo sa týkajú výdavkov a príjmov. Hlavný kontrolór obce bol
oboznámený s návrhom 1. úpravy rozpočtu obce a súhlasí s jej
schválením. Obecné zastupiteľstvo návrh schválilo nasledovne:

Príjmová časť rozpočtu sa zvyšuje spolu vo výške    4 100,00 €
v tom: bežné príjmy 4 100,00 €

kapitálové príjmy 0,00 €
príjmové inančné operácie 0,00 €

Výdavková časť rozpočtu sa znižuje spolu vo výške 4 100,00 €
v tom: bežné výdavky 1 800,00 €

kapitálové výdavky 2 300,00 €
výdavkové inančné operácie 0,00 €

pričom celková bilancia rozpočtu po piatej úprave je
nasledovná:
Príjmová časť rozpočtu 572 270,00 €
v tom: bežné príjmy 439 270,00 €

kapitálové príjmy 0,00 €
príjmové inančné operácie 133 000,00 €

Výdavková časť rozpočtu 572 270,00 €
v tom:  bežné výdavky 436 970,00 €

kapitálové výdavky 135 300,00 €
výdavkové inančné operácie 0,00 €

Zmena rozsahu zmien rozpočtu v kompetencii starostu
Starosta predložil na prejednanie a schválenie dodatok k
predpisu Rozpočtové pravidlá Obce Pravenec, zo dňa 24.3.2011
(zmena rozsahu vykonávania zmien rozpočtu obce v
kompetencii starostu obce).
Obecné zastupiteľstvo doplnok schválilo tak, ako  bol
predložený. V praxi sa jedná o zvýšenie kompetencie starostu
presúvať prostriedky v rámci rozpočtu na 2 500€ jednotlivo a
ročne celkovo o 5 000€. Samozrejme, celkové príjmy a výdavky sa
týmito presunmi nesmú meniť.

Komunitný plán sociálnych služieb
Starosta predložil na prejednanie a schválenie Komunitný plán
sociálnych služieb obce Pravenec. Komunitný plán bol
zverejnený na úradných tabuliach obce zákonom predpísaným
spôsobom a neboli k nemu vznesené žiadne pripomienky.
Obecné zastupiteľstvo v Pravenci schválilo tento Komunitný plán
sociálnych služieb obce Pravenec na roky 2017-2021.

Žiadosť o dotáciu
Starosta predložil na prejednanie a schválenie podania žiadosti
o dotáciu z Environmentálneho fondu (Zvyšovanie energetickej
účinnosti existujúcich verejných budov vrátane zatepľovania).
Obecné zastupiteľstvo informáciu zobralo na vedomie, súhlasilo
s uchádzaním sa o dotáciu a poverilo starostu získaním všetkých
potrebných dokumentov a vykonaním všetkých úkonov
potrebných k žiadosti o dotáciu.

Žiadosti občanov
Obecné zastupiteľstvo v Pravenci sa stotožnilo so žiadosťou Ing.
Dušana Svobodu a súhlasilo s odpredajom časti pozemku parc.
č. 1275/26, k.ú. Pravenec, za nasledovných podmienok:
- žiadateľ doloží na odkúpenie časti pozemku parc. č. 1275/26,
k.ú. Pravenec geometrický plán, ktorý dá vyhotoviť na vlastné
náklady – požadovaný pozemok bude mať samostatné parcelné
číslo
-pri vypracovaní geometrického plánu je nevyhnutné
rešpektovať platný územný plán obce - šírka pozemku parc. č.

1275/26, k.ú. Pravenec, po odčlenení požadovaného pozemku
na odkúpenie, musí zostať v takej šírke, aby sa na pozemku parc.
č. 1275/26, k.ú. Pravenec, mohol realizovať zámer navrhnutý
platným územným plánom obce
- žiadateľ dá vyhotoviť na vlastné náklady na požadovaný
pozemok znalecký posudok
- žiadateľ spolu s kúpnou cenou za pozemok zaplatí aj všetky
poplatky súvisiace s podaním návrhu na vklad do katastra
nehnuteľností a poplatok za vyhotovenie kúpno-predajnej
zmluvy.

Rovnako súhlasilo s odpredajom časti pozemku parc. č.
1773, k.ú. Pravenec Dušanovi Lacenovi za nasledovných
podmienok:
- žiadateľ doloží na odkúpenie časti pozemku parc. č. 1773, k.ú.
Pravenec geometrický plán, ktorý dá vyhotoviť na vlastné
náklady – požadovaný pozemok bude mať samostatné parcelné
číslo
-pri vypracovaní geometrického plánu je nevyhnutné
rešpektovať platný územný plán obce - šírka pozemku parc. č.
1773, k.ú. Pravenec po odčlenení požadovaného pozemku na
odkúpenie, musí zostať v takej šírke, aby sa na pozemku parc. č.
1773, k.ú. Pravenec mohol realizovať zámer navrhnutý platným
územným plánom obce
- žiadateľ dá vyhotoviť na vlastné náklady na požadovaný
pozemok znalecký posudok
- žiadateľ spolu s kúpnou cenou za pozemok zaplatí aj všetky
poplatky súvisiace s podaním návrhu na vklad do katastra
nehnuteľností a poplatok za vyhotovenie kúpno-predajnej
zmluvy.

Vo veci žiadosti Ing. Heleny Husárikovej o preplatenie
poplatku za cintorínske miesto obecné zastupiteľstvo odložilo
žiadosť do ďalšieho rokovania zastupiteľstva a uložilo obecnému
úradu získať k riešeniu uvedenej žiadosti stanovisko od právnika
v termíne do ďalšieho rokovania obecného zastupiteľstva.

Vo veci žiadosti Rímskokatolíckej farnosti Nedožery-
Brezany o poskytnutie dotácie na renováciu strechy kostola v
Pravenci zastupiteľstvo schválilo príspevok na renováciu strechy
kostola v Pravenci vo výške 2500 eur. 

Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie žiadosť
Poľovníckej spoločnosti ŽIAR o schválenie prenájmu pozemkov
vo vlastníctve obce na výkon práva poľovníctva v prospech
spoločnosti a požiadalo starostu obce o uplatnenie výkonu práva
vlastníka pozemkov podľa zákona č. 274/2009 Z.z. o poľovníctve
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení
osobne na zvolanom zhromaždení vlastníkov pozemkov v
Spoločnom poľovnom revíre Žiar a to v prospech Poľovníckej
spoločnosti Žiar.

Žiadosť Mareka Antola o prenájom miesta na
parkovisku v časti kolónia za účelom umiestnenia predajného
stánku obecné zastupiteľstvo neschválilo.
Žiadosť spoločnosti DSiDATA pre vydanie súhlasu k výstavbe
optickej FTTH siete v obci Pravenec zastupiteľstvo zobralo na
vedomie a súhlasilo s vybudovaním tejto siete v obci.

Spoločný obecný úrad
Starosta predložil na schválenie výpoveď Zmluvy o

zriadení spoločného obecného úradu Bojnice (vystúpenie z
SOcÚ Bojnice) a schválenie zámeru vytvorenia Spoločného
obecného úradu Nitrianske Pravno (vstúpenie do SOcÚ
Nitrianske Pravno). Obecné zastupiteľstvo tento návrh schválilo
a Pravenec spolu s obcami Nitrianske Pravno, Tužina, Kľačno,
Chvojnica, Malinová a Poluvsie vytvorí v Nitrianskom Pravne
spoločný obecný úrad pre vybrané druhy kompetencií.

Celé znenia dokumentov si môžete preštudovať na stránke
www.obecpravenec.sk

Spracoval: Jozef Šebest



Čakáme na štátnu správu
Vo veci kolaudácie bufetu a prístrešku na futbalovom ihrisku sa
stav nezmenil a obec stále čaká na konanie zo strany
Slovenského vodohospodárskeho podniku. Rovnako majetkovo-
právne usporiadanie pozemkov pod vybudovanou
komunikáciou na cintorín v časti kolónia - zo strany Slovenského
pozemkového fondu stále neboli podpísané zmluvy za účelom
prevodu pozemku zo SPF na obec.

Oprava komunikácie pri futbalovom ihrisku
Aktuálne prebieha výber zhotoviteľa.  Po vyhodnotení bude s
najúspešnejším uchádzačom podpísaná zmluva o dielo, pričom
zhotoviteľ bude zmluvou zaviazaný vybaviť všetky potrebné

povolenia na realizáciu opravy podľa cestného zákona. Pôvodný
návrh na uzavretie celej cesty počas jej opravy bol prehodnotený.
Na základe stanoviska SAD Prievidza bola prepracovaná
organizácia dopravy - oprava bude prebiehať po jednotlivých
jazdných pruhoch.

KASS
Kolaudácia zmeny stavby pod názvom Rekonštrukcia objektu
kultúrno-spoločenského strediska sa uskutočnila 3. marca 2017.

Parkovisko
Starosta opätovne incioval stretnutie so zástupcami Okresného
dopravného inšpektorátu za účelom vyriešenia organizácie
dopravy na parkovisku pred bývalým Tatra nábytkom. Závery
stretnutia sa budú riešiť samostatne v rámci obecného
zastupiteľstva. Spracoval Mgr. Jozef Šebest

Svedectvo listín
Ako jedno z podujatí pri príležitosti 750. výročia

prvej písomnej zmienky  o obci pripravil  Obecný úrad
Pravenec v spolupráci s občianskym združením “Hradisko
Vyšehrad” krátke pásmo prednášok. Uskutočnilo sa v malej
sále obecného domu 20.1.2017.

S tým, ako nám najstaršie dejiny obce približujú
stredoveké listiny, oboznámil poslucháčov v obsiahlej
prednáške Jozef Majzlan. Obec sa v stredoveku delila na
štyri časti (ak počítame terajšiu kolóniu za štvrtú časť) a jed-
notlivé časti patrili rôznym šľachticom, pochádzajúcim z
rodiny Diviackovcov. V prípade nedostatku inancií si svoje
podiely dávali navzájom do zálohy, takže majetkové
pomery sa často menili. Prípadne nastávali situácie, keď
šľachtici svoje spory riešili rabovaním majetkov nepriateľa
- resp. rabovaním majetku nepriateľových poddadných. Aj
takémuto násiliu boli podľa listín naši predkovia vystavení.  

Výskumy na Vyšehrade
Svojou návštevou nás napriek zhoršenému

zdravotnému stavu a nabitému programu poctil aj jeden z
najvýznamnejších súčasných archeológov Slovenska, Dr.
Milan Horňák, ktorý už po dva roky viedol archeologický
výskum na Vyšehrade.

Počas výskumov boli o.i. nájdené doklady osídle-
nia tohto hradiska v staršej aj mladšej dobe železnej (tzv.
Lužická a Púchovská kultúra)  - čiže cca 800 p. Kr. až prelom
letopočtov). 

Okolie hradiska bolo tvorené terasami na ktorých
títo obyvatelia nielen obhospodarovali polia, ale mali na
nich postavené aj svoje obydlia.

V stredoveku (cca 12. storočie) bolo praveké opev-

nenie hradiska opravené do ranej formy hradu. Diviackovci
vlastnili v Turci aj na Hornej Nitre rozsiahle majetky a
Vyšehrad sa nachádzal na mieste, kde sa dalo prejsť z jed-
nej doliny do druhej. Pôvodná stredoveká cesta sa dá ešte
dnes sledovať na trase zo Solky pod Vyšehrad. Na mieste,
kde táto cesta prichádza pod hradisko a mala by začať
stúpať nahor sa nachádza zrúcanina stredovekej stavby. 
Z listín máme informácie o kostole na Vyšehrade a toto
miesto sa nazýva Kostolište (Kostolisko), či Kláštorisko. 
Archeologický výskum na tomto mieste prebiehal už v 70.-
tych rokoch 20. storočia, ale až posledné dve sezóny
výskumu nám dávajú viac informácií.

Jedná sa o kamennú stavbu z 13. či 14. storočia.
Bola viackrát prestavovaná a nálezy tehiel svedčia o tom,
že na tomto mieste (prípadne v blízkom okolí) stála ešte
staršia stavba, postavená z tehál niekedy v 12.-13. storočí.
Tehly boli vtedy vzácne a oná staršia stavba bola zrejme
tým bájnym kostolom z Vyšehradu. 

Čo sa týka novšej stavby, napriek dvom rokom
výskumu ešte stále nie je odkrytá celá - takže nevieme ani
presné rozmery, ani tvar.

Mnohé jamy, ktoré sú v nej prekopané hľadačmi
pokladov a ženské kosti uložené druhotne k múru stavby
(niekto rozkopal hrob a kosti potom uložil k múru)
nasvedčujú, že naši predkovia o zrúcanine vedeli celé
storočia.

Archeologické doklady
V tretej prednáške Jozef Šebest poukázal na via-

ceré archeologické svedectvá o dejinách Pravenca. Na
prvom mieste sú to úvozové cesty. Jednou z nich je aj
Zatopenec, ďalšie sa nachádzajú v rôznych častiach obce -
najzaujímavejšia je “skratka” ktorá viedla od kríža na kolónii
smerom nahor k starej hradskej. Dalo sa cez ňu obísť mýto
v Nedožeroch.

Okrem ciest sa na kolónii dajú nájsť aj črepy - dok-
lady stredovekej osady Malá Lehota, ktorá ležala približne
v mieste dnešného detského ihriska - preto sa miestny
potok volá Lehotský.

V Pravenci sa však nachádzajú aj doklady o poku-
soch s baníctvom.  Banské jamy na Mokrinách či stre-
doveká banská chodba - kresanica (technicky už v katastri
Solky - aj keď o pár metrov) sú svedectvom, že keď sa
začalo s ťažbou v Malinovej a Pravne, ani Pravenčania
nechceli byť bokom. 
Ďalším archeologickým príspevkom k dejinám Pravenca je
objavenie zvyškov stredovekého hrádku na polohe
Pálenište. 
Mapa Pravenca z 18. storočia - obec bola jasne rozdelená
na Kľačany, Pravenec, Dráhy a Malú Lehotu (dnes kolónia).
Naľavo sa nachádza Poluvsie. Rieka Nitra je nesprávne
označená ako “Majzliansky potok”.
Nabitá sála bola pre organizátorov povzbudením a vznikol
aj nápad vykonať v letných mesiacoch exkurziu na miesto
výskumu na Vyšehrade. Veríme, že táto akcia sa stretne s
rovnako hojnou účasťou ako pásmo prednášok.

Správa o činnosti obce

K histórii Pravenca - prednáška

Spracoval Mgr. Jozef Šebest



BDENIE S JEŽIŠOM
Vo veľkonočnom trojdní po individuálnom bdení a modlení
počas zeleného štvrtka sa členovia klubu a aj ostatní záujemcovia
stretnú na Veľký piatok 14. apríla ráno o piatej pri kríži na cin-
toríne v Pravenci na kolónii v modlitbách bolestného ruženca.
Pozvaní sú všetci, ktorí chcú spojiť modlitbu s obetou.

Poďakovanie a spomienka na predošlé aktivity 

V Dobrej novine počas vianočných sviatkov privítalo koledníkov
60 rodín v časti dedina a 33 rodín na kolónii. Do koledovania sa zapojilo 17 detí v štyroch skupinách. Vyz-

bieralo sa 860 eur v dedine a 592 eur na kolónii. Celá čiastka bola zaslaná na účet eRka
Bratislava, na projekty pre africké deti a rodiny. Vďaka patrí všetkým, ktorí akýmkoľvek
spôsobom prispeli ušľachtilej myšlienke Dobrej noviny. 

Biela stužka
V týždni od  19. do 26. marca sa mohli občania nosením bielej stužky na odeve zapojiť
do celoslovenskej kampane mimovládnych organizácií vo Fóre života pod názvom: „25.
marec - deň počatého dieťaťa“. Biela stužka je symbolom rešpektovania práva na život
človeka od samotného počatia.   

Ing. H. Mačuhová

Klub kresťanských seniorov dáva do po-
zornosti:

Karneval na ľade

V sobotu, 14. januára 2017, sa
konal v našej obci už 43.
ročník karnevalu na ľade.
Počasie bolo ako na objed-
návku, slnečné a ľad bol na
korčuľovanie výborný. Deti si
deň užili. Prišlo 35 masiek aj s
rodinnými príslušníkmi. Aj
tohtoročná tombola bola bo-
hatá vďaka sponzorom-
Obecnému úradu v Pravenci,
autobazáru a p. Gabike Petríkovej, p. Ležovičovi, Jaroslavovi a Urbanovi Obertovi, p. Jolane Bobockej, p. Valovi, p. Hrana-
jovej z kvetinárstva a rodine Fukasovej. Rozdali sme až 40 pekných cien. Nechýbalo bufetové občerstvenie, pre detičky
čaj a pre dospelých varené vínko. Ďakujeme všetkým organizátorom, rodičom aj deťom za účasť na tomto milom po-
dujatí, ktoré si o rok určite zopakujeme.

Jolana Bobocká

,, Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde,..." - táto aj podobné
piesne sa niesli našou dedinou 11.februára 2017, keď sa
tuším najpočetnejší fašiangový sprievod s muzikantami
uberal ulicami, aby svojím spevom, tancom a dobrou
náladou potešil všetkých obyvateľov, ktorí už netrpezlivo
vyčkávali pred svojimi príbytkami, aby fašiangovníkov po-
hostili šiškami, fánkami, jednohubkami. Silu celému
sprievodu dodávali teplým čajom a trúnkom, poživeň uk-
ladali do kočíka, ktorý sa podchvíľou prehýbal od vlastnoručne vyrobených zabíjačkových špecialít - klobásky, slaninky
aj vajíčok. Zanôtili a zašantili si s čertom a čerticou, kominárom, Červenou Čiapočkou, strigou, snehuliakom, bublinou,
cigánkami, medvedíkmi, biskupom, vojakom, hasičom, upratovačkou,upírom a inými maskami. Fašiangová veselica
pokračovala v poobedňajších hodinách v kultúrno-spoločenskom stredisku. Šéfkuchár Vladino Pekara so svojimi po-
mocníkmi nestíhali smažiť cibuľku, servírovať voňavú praženicu so slaninkou, varenú klobásu a nalievať do prázdnych po-
hárov. Zábava s podmazom hudby DJ -a Urbana Oberta pokračovala do neskorých nočných hodín. Spokojnosť, potešenie
a uvoľnenie vyžarovali z každej tváre. To bol vlastne účel usporiadateľov, a preto im patrí veľké poďakovanie.          

Mgr. Jolana Majzlanová

Fašiangy v našej obci



Už sa fašang kráti...

Zimné slávnosti Hornonitria, ktoré orga-
nizuje Regionálne kultúrne centrum v Priev-
idzi pod záštitou starostov obcí pravnianskej
doliny, pozostávali z viacerých kultúrnych
podujatí v okolitých obciach. V minulosti v

pravnianskej doline chýbali aktivity miestnych
folklórnych súborov počas zimného obdobia. Jednodňový
folklórny festival v Pravenci s názvom Zimné slávnosti folk-
lóru preto poslúžil ako vzor pre vznik širšieho projektu,
ktorý už od roku 2003 putuje viacerými obcami Hornoni-
tria. Programy sú zamerané  na fašiangové obyčaje, zvyk-
losti a tradície našich predkov.

Súčasťou projektu sú tieto podujatia:

Zimné slávnosti folklóru sú prehliadkou programov folk-
lórnych skupín z celého regiónu;
Pamätnica Jozefa Strečanského je spomienkové podu-
jatie na významného folkloristu Jozefa Strečanského, ktoré
sa spája so súťažou sólistov inštrumentalistov ľudovej
hudby;
Deň detského folklóru, počas ktorého sa predstavia det-
ské folklórne súbory z pravnianskej doliny;
Súzvuky – prehliadka ľudovej kultúry, ktorú zanechali
karpatskí Nemci v podaní speváckych skupín a
Majstri pravnianskej doliny – jarmok ľudového umenia.

4. februára 2017 sa v kultúrnom dome v Pravenci pred-
stavili viaceré folklórne kolektívy: FSk Lubená z Poluvsia,
FSk Hájiček z Chrenovca - Brusna, FSk Marinka z Novák,
FS Sielnica z Lazian, FS Rokôška z Nitrianskeho Rudna, FS
Oslianka z Oslian, FS Lučina z Koša, FS Boršina z Nitrian-
skych Sučian a domáca Vrbinka. V závere programu sa v
podaní všetkých účinkujúcich (aj niekoľkých priaznivcov
z publika) veľkou sálou niesla slovenská ľudová pieseň: 

„Kopala studienku, pozerala do nej, či je tak hlboká, ako je

široká,skočila by do nej, ej, skočila by do nej“.

Tohtoročný 14. ročník svedčí o obľúbenosti tohto pro-
jektu zo strany folkloristov i nadšencov folklóru.

Klaudia Majzlanová

Členovia klubu dôchodcov Pravenec - dedina mali svoje
posedenie 27. februára 2017, kedy sa rozlúčili s končiacimi
fašiangami už tradičným spôsobom. Štyridsaťpäť dám a
pánov vo vyššom veku sa bavilo až do polnoci. Pre túto
príležitosť si členovia folklórnej skupiny Vrbinka pripravili
krásny program. Začala ho privítacím príhovorom kultúrna
referentka. Potom mohla pod názvom „Módna prehliadka
na móle“ pokračovať skutočná zábava. Naši priatelia nás
previedli celým ľudským životom: od narodenia, cez
iskričkovský, pioniersky, zväzácky vek, obdobie prvých
lások, čas svadieb, život družstevníkov, ukázali aj bežný
život a najlepšie nakoniec - dôchodcovské časy. Módnou
prehliadkou sprevádzala Adela Banánová v podaní Janky
Mrázikovej. Potom prešiel program do voľnej zábavy, v
ktorom si všetci prítomní so sprievodom harmoniky Danky
Ludíkovej zaspievali. Náladu prišla ešte pozdvihnúť Katka
Mokrá ako „fašiangová víla“, ktorá povykrúcala prítomných
pánov. Toto vydarené podujatie sa neobišlo bez chutného
pohostenia v podobe pečených klobások a dobrého vínka.   

Mgr. Agnesa Šimová

Karneval
Fašiangy, obdobie medzi zimou a jarou, ktoré je hlavne o
tradíciách, obdobie veselosti a hodovania, obdobie plesov
a karnevalov. Ani  naša materská škola nebola výnimkou.
22.februára 2017 sme mali v škôlke veľmi rušno už od rána.
Deti sa nevedeli dočkať, kedy sa budú môcť obliecť
do svojich kostýmov a zmeniť sa na rôzne
rozprávkové a ilmové postavy. Prehliadka masiek
a tanec sa striedali so súťažami, každé dieťa
potešila sladká odmena. Ešte dlho nám bude znieť
v ušiach text piesne:,, Karneval je v škôlke sviatok
veľkých, malých detí. Všetky masky skáču dokola.
Zatancuj si s nami, veď čas strašne rýchlo letí, o rok
na nás znova zavolá."

Divadelné predstavenia
17. februára 2017 nás prišli navštíviť  členovia di-
vadla Na traky so svojím predstavením Guľko
Bombuľko.
7. marca 2017 sa v materskej škole uskutočnilo hudobno-
dramatické predstavenie s jarnou tematikou Škaredé
káčatko. Do  obecenstva zasadli aj deti z materskej školy v
Poluvsí. Od začiatku až do konca sa hercami aj tanečníkmi
stali všetky deti, ktoré s radosťou hrali úlohy zvierat. Hov-
orený text sa prelínal s pesničkami, na ktoré si deti zatan-
covali a zopakovali si charakteristické znaky jari.

Zo života Materskej školy v Pravenci

Zimné slávnosti

MŠ Pravenec



MAREC  -  MESIAC KNIHY

V dnešnej ponuke vám nepredstavíme ži-

adne konkrétne knihy, ale autorské

myšlienky, ktoré vás možno oslovia:

Chcel by som niečo, čo som nikdy

nemal.

Blaise Pascal

Filmy a knihy nám umožňujú nežiť chvíľu svoj život, a to je

blahodarná šanca zotaviť aspoň na chvíľu svoje doráňané

vnútro.

M. E. Matkin

Loď kotviaca v prístave je v bezpečí, avšak to nie je to, na čo

bola stavaná.

John Sheed

Najlepší spôsob ako predvídať budúcnosť, je vytvoriť ju.

Peter Drucker

Čím viac hnevu z minulosti si ponesieš vo svojom srdci, o to

menej budeš schopný žiť v prítomnosti.  

Barbara de Angelis

Dva najdôležitejšie dni v tvojom živote sú deň, kedy si sa

narodil a deň, kedy zistíš prečo.

Mark Twain

Chcel by som mať niečo, čo som nikdy nemal. Teda mal, ale

iba chvíľu a nikdy som si neuvedomoval, že to mám, keď som

to mal. Chcel by som byť spokojný. Chcel by som byť vďačný

za to, čo mám. Chcel by som zabudnúť na všetky krivdy, na

tie, čo sa mi stali, aj tie, ktoré som sám spôsobil . Chcel by

som nájsť v sebe mier.

M. E. Matkin

Šťastie je radosť bez ľutovania.

Lev Nikolajevič Tolstoj

Byť dobrý nespočíva v tom, že sa nepreviníme, ale v tom, že

sa chceme napraviť.

Giovanni Melchior Bosco

Každý má dve možnosti.  Sme buď naplnení láskou…, alebo 

strachom.

Albert Einstein

Láska môže byť šialená, ale zošalieť z nej môže človek len

žiarlivosťou. 

Richard Aldington

Šťastie sa podobá zdraviu. Pokiaľ ho máš, ani si ho nevšim-

neš. 

Ivan Sergejevič Turgenev

Muž nemá právo byť amatérom v rovine fyzického

tréningu. Je jeho hanbou zostarnúť bez toho, aby

zazrel tú krásu a silu, ktorej je jeho telo schopné.

Sokrates

Keď sa pred nami jedny dvere zatvoria, iné sa otvo-

ria. Ale my sa niekedy pridlho a ľútostivo pozeráme

na zatvorené dvere, pričom nevidíme tie, ktoré sa

pred nami otvorili. 

Alexander Graham Bell

Spracovala: Klaudia Majzlanová

VEĽKÁ NOC NA TANIERI

Už celé stáročia predchádza veľkonočným sviatkom
štyridsaťdňový pôst. Počas týchto striedmych pôstnych dní naši
predkovia konzumovali jednoduchú bezmäsitú stravu zloženú
zo zemiakov, strukovín a kyslej kapusty. Okrem toho, že striktne
dodržiavali pôst, zároveň urobili niečo aj pre svoje zdravie
prečistením tráviaceho ústrojenstva, ktoré sa tak po odľahčení
mohlo pripraviť na tradičné veľkonočné hodovanie. Ešte
predtým, ako sa na stole znovu objavilo mäso, sa na Zelený štvr-
tok tradične podávalo niečo zelené, napr. špenát, či hlávkový
šalát.  Zelená farba symbolizuje štart do novej etapy stravovania.
Veľký piatok je veľkým sviatkom a zároveň dňom prísneho pôstu,
počas ktorého treba dať prednosť napr. rybám na rôzny spôsob.
Na Bielu sobotu sa zvyčajne pečú koláče z bielej múky a konzu-
muje napr. kyslá polievka, ktorá je biela zásluhou pridanej
smotany. Iným vhodným bielym jedlom môžu byť bryndzové
halušky. Súčasťou slávnostného obeda veľkonočnej nedele môže
byť plnka z údeného alebo hydinového pečeného mäsa, vajec,
žemlí a mladých byliniek i žihľavy. Ak ste poctivo dodržiavali pôst,
môžete sa za odmenu tešiť na typické veľkonočné chuťovky a
dobroty. Veľká Noc má byť pestrá a veselá. A to aj na tanieri.
Koniec pôstu - začína veľkonočné hodovanie...

Tvarohová nátierka so syrom
feta a medvedím cesnakom 
• 200 g tvarohu
• 150 g syra feta
• 3 ČL citrónovej šťavy
• 2 PL pochúťkovej smotany
• hrsť medvedieho cesnaku
• soľ, mleté čierne korenie
• mladá cibuľka alebo
pažítka
Tvaroh a fetu rozmrvte do
misky. Vidličkou ich roztlačte
na kašu. Pridajte smotanu, citrónovú šťavu,
nasekaný medvedí cesnak a cibuľku alebo pažítku. Dochuťte
soľou a korením. Pred servírovaním môžete nátierku nechať
vychladiť. Podávajte s pečivom.

Spracovala: Klaudia Majzlanová

Cascara- kávový čaj

Môj syn, milovník a ochutnávač rôznych druhov kávy ma
nedávno prekvapil zaujímavým darčekom, kávovým čajom. Vyz-
eral zvláštne, chutil skvele, preto vám o ňom prinášam pár zis-
tených informácií. Káva je ovocie. Rastie na strome ukrytá v
čerešniach so sladkastou chuťou a vôňou. Sušené kávové
čerešne z kávovníka sa zalievajú rovnako ako čaj. Odporúča sa

15g Cascary na 500ml vriacej vody. Správna chuť sa
prejaví po 10-15 minútovom lúhovaní. Pripraviť sa
dá aj na studeno -20g Cascary na 1l vody- lúhujeme
tentokrát 8 hodín v chladničke a podávame s
ľadom. Skvelým doplnkom k tomuto nápoju je med
alebo pomaranč. Výluh zo šupiek pripomína ovocný
čaj. Cascara v porovnaní s kávou obsahuje len štvrt-
inu kofeínu, ktorý uvoľňuje postupne. Čierny a ze-
lený čaj je po dlhom lúhovaní trpký, čaj z kávovej
čerešne ostane lahodný. Môžete si ho dochutiť
mliekom, v lete piť chladený s citrónom, v zime ako
varené víno.

Aj my v redakčnej rade sme ho ochutnali.
Mgr. Jolana Majzlanová



V ústrety novým výzvam

V čase písania tohto príspevku sa už

nezvratne hlási o svoje slovo jar a všetci sa

už v túžobnom očakávaní tešíme na prí-

chod krásnych a teplejších dní. Pri hod-

notení činnosti turistického klubu sa však

musím vrátiť o pár týždňov naspäť, keď tu

ešte panovala zima, ktorá tohto roku bola

dosť nezvyklá. Hneď na prelome rokov

udreli plnou silou mrazy a prakticky celý

mesiac január skúšali našu odolnosť

teploty klesajúce k hranici - 20 stupňov.

Pekná zima bohatá na sneh poskytuje

množstvo možností na športové vyžitie.

Tieto skvelé podmienky, obohatené naviac

prevládajúcim krásnym počasím v plnej miere využili aj členovia nášho turistického klubu. Obľúbenou akciou, ktorá sa

neodmysliteľne spája s koncom roka ja silvestrovský výstup na Vyšehrad, stretnutie turistov z celého okresu. Peknou

bola prechádzka na Štyri chotáre, ktorá sa tiež napriek sťaženým podmienkam vo forme hlbokého snehu, stretla s do-

brým ohlasom. Vrcholnou a tiež najnáročnejšou túrou v tomto období bol výstup na vrchol Suchý v Malej Fatre. Tento

výstup sa uskutočnil za pravých zimných podmienok- silný mráz a navyše búrlivý vietor dostatočne preveril vôľové vlast-

nosti zúčastnených. Tejto túre sa svojou náročnosťou priblížil i výstup na Tlstú a Ostrú vo Veľkej Fatre. Oba vrcholy sa

vyznačujú krásnym rozhľadom na všetky okolité horstvá. Medzi horstvá, ktoré pravidelne navštevujeme patrí i Vtáčnik.

Tieto túry majú vždy svoje čaro. Ďalším podujatím bol výstup na Minčol v Malej Fatre, ktorý sme absolvovali z obce Turiec

už koncom zimy. Výstup na Kľak je už pre nás prakticky nepísanou povinnosťou. Poslednou akciou v spomínanom ob-

dobí, zároveň prvou už skutočne jarnou túrou, bola prechádzka z obce Valaská Belá na Suchý vrch, vysoký 1 023 m a

následne na pekný vyhliadkový Čierny vrch so zakončením v Rudnianskej Lehote. I tu sa nachádzalo na niektorých mies-

tach ešte dosť snehu, ale teplé počasie a množstvo snežienok už boli neklamným znakom nastupujúcej jari.

Jozef Kmeť
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Zosnulí

Futbalové okienko

Naši futbalisti odohrali nasledovné
zápasy.

VII. liga I.trieda muži
Pravenec - Valaská Belá 6:0
Čereňany - Pravenec 0:4

VI.liga  do 19 r. muži
Čereňany -Pravenec 1:3

Pravenec - Skačany 8:0

Všetkým našim futbalistom  veľa síl a výborné športové

výsledky v rozbiehajucej sa sezóne.
Spracoval: Mgr. Roman Mik

Lukáň Peter, Ing. vo veku 60 rokov
Šifalovič Miilan vo veku 75 rokov
Baročošová Františka vo veku 85 rokov
Trnková Alžbeta vo veku 91 rokov
Oboňová Mária vo veku 91 rokov

Miniinzercia

,, Darujem, venujem, pomôžem."
Vyzývame občanov našej obce, aby sa zapojili do
miniinzercie. Pokiaľ môžete a ste ochotní pomôcť

iným formou darov, služieb alebo akejkoľvek inej po-
moci, zverejníme vaše ponuky. 

Posielajte ich na mailovú adresu našej redakcie.
Redakcia

Sväté omše na Kolónii

Od 8. marca 2017 sa v Dome
smútku na Kolónii slúžia každú
stredu o 18:00 sväté omše.  Hojná
účasť veriacich dáva nádej, že sa po-
darilo založiť novú tradíciu. V stredu
Veľkého týždňa (12. apríla) budú
mať veriaci pred svätou omšou

možnosť pristúpiť aj ku sviatosti pokánia (spovedi).

Spracoval Mgr. Jozef Šebest

VÝZVA

Redakcia časopisu
Pravenčan/ka vyzýva
občanov, ktorí vlastnia
historické fotograie
obce  - budov, prípadne
verejných priestorov -  aj
keď len ako pozadie či
súčasť portrétov a
skupinových fotograií,

aby sa o tieto snímky podelili s ostatnými občanmi. Fotky
budú naskenované a vrátené majiteľovi. 

Redakcia


